
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

 

CCoommuunnee  ddii  AAllaassssiioo  
Riviera dei Fiori 

www.comunealassio.it – comune.alassio@legalmail.it 

SETTORE 2° - SERVIZI ALLA PERSONA 

UFFICIO PROTEZIONE CIVILE - SEZIONE 

AMMINISTRATIVA  

 

 

 
 

OORRDDIINNAANNZZAA  NN°°  442299  DDEELL  1133//1100//22001166  
 

 
 

Oggetto: Prevenzione Generale di Protezione Civile per piogge diffuse e/o 

temporali, vento forte  e mareggiate.  

 

IL SINDACO 
 

VISTE: 

- la Legge 24/02/1992 n.225 “Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione 

Civile” che individua le competenze del Comune e le attribuzioni del Sindaco in 

materia; 

- il Decreto Legislativo 31/03/1998 n.112 sul conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti Locali, in attuazione del Capo 

1 della Legge 15/03/1997 n.59; 

- la Legge Regionale 17/02/2000 n.9 “Adeguamento della disciplina e attribuzione 

agli Enti Locali delle funzioni amministrative in materia di Protezione Civile ed 

Antincendio”; 

- il Piano Comunale di Protezione Civile approvato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n.33 del 26/04/2012; 

 

VISTA la nota in data 14/09/2016 della Regione Liguria di emissione allerta arancione 

dalle ore 00.00 del 15/09/2016 alle ore 15.00 del 15/09/2016;  

 

PREMESSO che in data 15/10/2015 è entrato in vigore il nuovo sistema di allertamento 

meteo approvato con la Delibera di Giunta regionale n.1057 del 06/10/2015, con il 

quale la Regione Liguria passa al sistema di allertamento con colori per il rischio 

idrogeologico, idraulico e nivologico, in particolare adottando le seguenti novità:  

a) la sostituzione della denominazione numerica delle allerte (ex allerta 1-2) con 

una scala cromatica che identifica le criticità e il livello di allerta; 

b) il passaggio da due livelli di allerta (ex 1 e 2) a tre livelli (gialla, arancione e 

rossa), con le conseguenti attivazioni pianificate e diversificate sulla base dello 

scenario previsto; 

c) l’emissione di allerta idrogeologica per temporali a seguito della previsione in 

termini di probabilità di accadimento dei rovesci/temporali forti, anche 

organizzati e/o stazionari – l’allerta per temporali è strutturata in due soli livelli 

(giallo e arancione, quest’ultimo individuato come livello massimo per tali 

fenomeni) quando tali fenomeni NON sono inseriti in un contesto di piogge 

diffuse;   

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

In qualità di Autorità Comunale di Protezione Civile, sulla base della 

pianificazione di emergenza, all’attivazione dello stato di ALLERTA 

ARANCIONE/ROSSA per piogge diffuse e/o temporali 

 

ORDINA 

 

 CHIUSURA EDIFICI SCOLASTICI E SCUOLE D’INFANZIA 

 CHIUSURA DELL’ASILO NIDO “PICCOLO PRINCIPE” 

 SOSPENSIONE DEL SERVIZIO SAD (escluso i pasti a domicilio che 

verranno attivati con l’aiuto dei volontari di P.C.) 

 CHIUSURA CENTRO RICREATIVO ANZIANI “L’ISOLA CHE C’E’ di 

Via Robutti 

 CHIUSURA CENTRO DIURNO PER ANZIALI “SOLE D’AUTUNNO” 

c/o la residenza protetta “G. Natale” di via Petrarca 

 CHIUSURA DEI SOTTOPASSI PEDONALI adiacenti agli alvei dei corsi 

d’acqua 

 CHIUSURA CIMITERI CITTADINI 

 CHIUSURA DEL PARCHEGGIO INTERRATO DI PIAZZA 

PARTIGIANI 

 CHIUSURA DEL PARCHEGGIO SOTTOSTANTE IL CAMPO 

SPORTIVO “FERRANDO” 

 CHIUSURA DEI PARCHI E GIARDINI CITTADINI 

 CHIUSURA DEGLI IMPIANTI SPORTIVI 

 ANNULLAMENTO MERCATI, FIERE, MANIFESTAZIONI 

RELIGIOSE, TURISTICO- SPORTIVE E CULTURALI 

 

INOLTRE 

 

 VALUTA CIRCA LA CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE E/O 

PEDONALE DI DETERMINATE STRADE O AREE PER RAGIONI DI 

SICUREZZA OVVERO PER CONSENTIRE UN MIGLIOR 

INTERVENTO DEI MEZZI DI SOCCORSO 

 DISPONE L’EVENTUALE CHIAMATA IN SERVIZIO DEL 

PERSONALE COMUNALE SECONDO LE DIVERSE NECESSITA’ 

 

All’attivazione dello stato di ALLERTA ARANCIONE/ROSSA per vento forte 

 

ORDINA 

 

 CHIUSURA CIMITERI CITTADINI 

 CHIUSURA DEI PARCHI E GIARDINI CITTADINI 

 DISPORRE L’EVENTUALE CHIAMATA IN SERVIZIO DEL 

PERSONALE COMUNALE SECONDO LE DIVERSE NECESSITA’ 

 

 

All’attivazione dello stato di ALLERTA ARANCIONE/ROSSA per mareggiata 

 

ORDINA 

 

 CHIUSURA DEL PONTILE “BESTOSO” 

 CHIUSURA DI PASSEGGIATA CADORNA (TRATTO VERSO IL 

PORTO) 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 
 

DISPONE 

 

la trasmissione della presente ordinanza a: 

 Prefettura di Savona 

 Comando Polizia Municipale di Alassio 

 Commissariato di PS di Alassio 

 Comando Stazione Carabinieri di Alassio 

 Regione Liguria, Settore Protezione Civile 

 Provincia di Savona, Settore Protezione Civile 

 

 

Il presente provvedimento ha efficacia immediata ai sensi dell’art. 21 bis L. 241/90 . 
 

 

 

 

 

 

 

Il Sindaco del Comune di Alassio 

CANEPA ENZO / ArubaPEC S.p.A. 

 

 

 

 

 


